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Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze, 
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.
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Ludowcy Małopolski i Śląska 
o prawdziwej konsolidacji narodu 

i zatargu z ks. metropolitą Sapiehą
Na sali „Sokola44 w Tarnowie 

w dniu 26 bm. zebrało się przeszło 
400 delegatów Stronnictwa Ludo
wego wszystkich powiatów Mało
polski i niektórych powiatów Ślą
ska na swój doroczny walny zjazd 
organizacyjny. ,

Zagajającego zjazd prezesa okre 
gu Gruszkę powitały rzęsiste okla
ski, po czym zebrani, stojąc wysłu
chali w skupieniu treści listu Te
go, z którym zawsze serca i myśli 
chłopskie są złączo<ne — swego 
Przywódcy i Prezesa.

Referat polityczny przerywa
ny oklaskami wygłosił p. prezes 
Mikołaezyk.

Po sprawozdaniu zarządu okrę 
gowego i pułkownika ks. P< aasia 
z prac komisji gospodarczej nas tą 
piła dyskusja, która wykazała du
że napięcie mas chłopskich oraz 
zdecydowaną wolę zmiany dzisiej
szych stosunków. Przemówienia 
cechowała głęboka troska o jutro 
Polski i ludu. Padały nawet ostre 
słowa krytyki za niewykonanie do 
tąd uchwal kongresowych.

Uchwalono rezolucje treści poli 
tycznej i gospodarczej, niektóre z 
nich cytujemy:

„Walny zjazd stwierdza, iż prą 
wdziwa konsolidacją narodu mo
gła być tylko dokonana przez unio 
żliwienie pracy w kraju emigran
tom politycznym i przywócenie 
praw’ gospodarza wr Polsce chłopu 
polskiemu przez uczciwre i demo
kratyczne wybory de samorządów' 
i ciał ustawodawczych. Na ten fakt 
bezskutecznie zwracaliśmy uwagę 
najk^mpetentniejszjym w Polsce 
czynnikom i za konsekwencje wy
nikłe z nieuwzględnienia naszych 
postulatów, one wyłączną ponoszą 
odpowiedzialność.

Zjazd okręgowy Stronnictwa 
Ludowego w Tarnowie w dniu 26. 
VI. br. w związku z przeniesieniem 
zwłok marszałka Piłsudskiego na 
Wawelu oświadcza co następuje:

I. .,Katedrę na Wawelu uważa
my za świętość religijną t narodo
wą, dlatego też wszystko, coby 
drażniło nasze uczucia, jak między 
innymi niewłaściwe zachowywanie 
się w niej różnych przybyszów, nic 
szanujących tegn charakteru tej 
świątyni, nie powinno być w niej 
tolerowane.

II. Nikt nie ma prawa, wypo
wiadając się w sprawne obrażo
nych uczuć „całego narodu", czy
nić to w imieniu chłopów polskich 
zorganizowanych wT Stronnictwie 
Ludowym."

Prezesem został wybrany przy 
8 glosach sprzeciwu prawie jedno
myślnie p. Gruszka członkiem Za
rządu, takąż samą większością wy 
braju* pp. Hilka z Tarnowskiego, 
Mitdejczyka z Jasieczkiego, prof. 
Keta, red. Bielemina i magistra 
Mierzwę z Krakowa, kpt. Schra- 
ma z Jarosławskiego, Syrka z My-

Echa procesu Doboszyńskiego
Zarząd Okr. Str. Ludowego w 

Krakowue ogłasza nast. komuni- 
kat<

,AV czasie-rozpFa wy o najazd 
na Myślenice, przed Sądem Okrę
gowym w Krakowie, inź. Dobo- 
szyński przesłuchiwany w charak
terze świadka złożył zeznanie, że 
W manifestacjach ludowców w Brze 
gach, w Rybnej, i na święcie ludo
wym w Myślenicach brali udział 
komuniści, którzy nawet na tych 
zgromadzeniach przemawiali (Brze

Nowe posiłki włoskie
dla gen. Franco

Poselstwo hiszpańskie podaje 
do wiadomości, że w dniu 24 czer
wca b. r. port Civita Vecchia opu
ściło 8000 żołnierzy włoskich, uda
jąc się do Hiszpanii.

Z ostatniej oliwili
ZATARG WAWELSKI.

Warszawa. Z okazji przy
jazdu posłów po diety, zbierano 
podpisy pod pismo, domagające 
się zwołania nadzwyczajnej sesji 
parlamentarnej. Podpisów zdoby
to wymagna ilość. Około 104. Czy 
sesja zostanie zwołana, nie wiado
mo, albowiem cały zatarg, przez 
pewne sfery celowo zaogniony, zo
stanie zlikwidowany zapewne na 
drodze polubownej. W sprawie tej 
pośredniczy nuncjusz Cortesa.

WJAZD
KRÓLA RUMUŃSKIEGO.
Kraków’. W czwartek wyje

chał z Polski król rumuński Ka- 

ślenickiego i Zarembę z Małopol
skiego. Komisję gospodarczą z ks. 
pułk. Banasiem na czele i komisję 
rewizyjną z pp. Szczepańskiego, 
Krzcióka i dr. Weryńśkiego.

W późnych godzinach po połu- 
omowych zakończono Zjazd, tak 
ważny w swoich decyzjach dla ru
chu ludowego.

gi), względnie zgromadzenia te opa 
nowywali (Myślenice). Takie sa
me zeznanie złożył p. Doboszyński 
jBW cfkarźoiiy w procesie, który 
obecnie toczył się przeciwko nie
mu przed Sądem przysięgłych w 
Krakowie.

Nie chcąc utrudniać obrony 
przed Sądem p. Dobcszyńskiemu 
— Zarząd Okręgowy Str. Ludowe
go w Krakowie oświadcza, że za- 
bierze głos w tej sprawie po ukoń
czeniu obecnego procesu.44

Generałowie Bastico i Spussai. 
którzy dowodzili więks-zymi jedno 
stkami w kampanii abisyńskiej. 
wraz ze swoimi sztabami otrzy
mali przydziały w szeregach armii 
gen. Franco.

roi II wraz świtą. Król wraca do 
Rumunii po kilkudniowym pobycie 
w’ Polsce.

NA DOŻYWOCIE,
Częstochowa. Żyd, 36-Ietni 

Josek Pędrak, zabójca tragarza 
Barana w Częstochowie, przez co 
w’ Częstochowie doszło do rozru
chów7 antyżydowskich, został ska
zany na karę dożywotniego więzie 
nia.
OBROŃCA MADRYTU UCIEKŁ

Salamanka. Z dobrze poin
formowanego źródła donoszą, że 
gen. Miaja, dotychczasowy obroń
ca Madrytu uciekł w przebraniu i 
przeszedł do wojsk powstańczych.

Na margitiesie 
„czystki” stalinowskiej 
Przed niewielu tygodniami Sta

lin i jego najwierniejsza dzisiaj a 
bezideowa trójka: Woroszyłow —' 
Jegorow — Jeżów, wzmocnili wy
datnie garnizon wojskowy Mo
skwy. Ściągnęli tam mianowicie 
pułki mongolskie i kirgiskie, gdyż 
rosyjskich nie byli pewni. Nikt 
wtedy nie przypuszczał, że w da
nym wypadku wchodzi w grę gło
wa naczelnego wodza armii so
wieckiej. Przecież jeszcze 1-go ma
ja rb. stając po prawej stronie 
czeirwonego cara wszechrosji, 
przyjmował on defiladę oddzia
łów sowieckich. W niedługi czas 
po tym zgładzono w zwykłym już 
trybie bolszewickim marszałka 
Tuchaczewskiego wraz z siedmiu 
najwybitniejszymi generałami, 
zmuszając przed tym długoletnie
go dyktatora politycznego i wy
chowawcę ideowego armii — Ga- 
mamika — do samobójstwa.

Marszałek Tuchaczewski był 
wodzem Rosji w jej ostatniej woj
nie z Polską. Niektórzy z rozstrzo- 
lanych wraz z nim generałów peł
nili w tym czasie funkcje niezwy
kle odpowiedzialne. Jest między 
nimi dobrze mi znany generał 
Kork, szef XV armii, która w pa- 
miętńych dniach sierpniowych 
szturmowała Modlin i usiłowała o- 
krąźyć Warszawę od północy. 
Wszyscy zajmowali tuż przed roz
strzelaniem najpoważniejsze sta
nowiska w armii sowieckiej. Mar
szałek Tuchaczewski był najzdol
niejszym oficerem rosyjskim. Nie 
dorównywa mu dyktator Dalekie
go Wschodu, marszałek Bliicher, 
przedstawiający raczej typ awan
turnika rewolucyjnego, aniżeli wo
dza w wielkim stylu. Toż samo 
marszałek Budienny, którego wa
wrzyny wojenne spłowiały i zbla- 
kły na tle jego pracy pokojowej na 
rzecz wojska. Improwizowany 
hetmań towarzysz Woroszyłow za
wieść może w chwili próby. Do
skonały natomiast łącznik Jego
row nie posiada inteligencji ani ta
lentu oraz rozmachu, jakim wy
różniał się Tuchaczewski. Nieprze
ciętne kwalifikacje wojskowe po
siadali również generałowie Kork, 
Jakir, Putna, Rimakow. Dlatego 
też nikt nie potraktuje serio słów 
„Prawdy44, według których roz
strzelanie równie wartościowych 
szefów armii ma bvć nowym do
wodem siły Sowietów. Wręcz prze
ciwnie, stwierdza ono ich wielką 
słabość i ciężką niemoc wewnętrz
ną. Armia czerwona długo jeszcze 
leczyć, się będzie z ran i urazu, ja
ki w jej duszy zbiorowej wywdał 
chyba czas, wymierzany jej przez

(Ciąg dalszy na stronie 2.giejJ
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czerwonego władcę Moskwy, 
darmo „Krasna ja Zwiezda" za-
pewnia nas tak głośno a ostenta
cyjnie, iż „robotniczo-włościańskie 
wojsko było i jest nadal niezwy- 
ciężome". Proklamując natomiast 
niewzruszoną jakoby solidarność 
Stalina z AAAoroszyłowem świadczy 
się Leninem, że „maszerować ono 
będzie zawsze ku nowym zwycię
stwom".

Być może, iż Tuchaczewski 
padł ofiarą swego szlacheckiego^

Pogłoski i uwagi
Nadzwyczajna sesja parlamen

tu dobiegła końca. Podczas tej se
sji zanotować należy kilka faktów, 
które niewątpliwie rzucają światło 
na wewnętrzne stosunki politycz
ne w kraju, a mianowicie: próby 
rozmów sanatorów z częścią mło
dzieży z b. O. N. R., urządzanie i 
patronowanie przeróżnym zjazdom

pocliodzenia, swych ambicji i zdoł-gtj. sanacyjnym weteranom w War-
ności i co najdziwniejsze 
re w oI u cy j n y ch przekonań.

swych!szawie i Młodej NAsi, dalej utwo-
Bye

może, iż Stalin, dawny komisarz 
armii konnej Budionnego, napiera
jący wbrew zamiarowi Tuchaczew 
skiego na Lwów w 1920 r. załatwił 
przy tvm swe osobiste porachunki 
z marszałkiem, który tuż Do prze
granej wojnie wskazywał na nie
go jako głównego autora poniesio-1
nej przez Rosjan klęski nad Wi-i 
slą. AVkra i AYieprzem. Nie jest, 
wyłączone, że ostatni dramat mos
kiewski ma podkład osobisty. Nie 
osłabia to jednak w niczym jego 
znaczenia zasadniczego, którego
zasięg i doniosłość nie dadzą się 
jeszcze ustalić.

AA7oroszyłow, który nie przeto-’ 
dni czyi sądowi wojskowemu w tej 
sprawie, a zmusił do uczestnicze
nia w nim Bliichera i Budionnego, 
obrzuci! rozstrzelanych przez G. 
P. U. kolegów stekiem pot wtór
nych obelg. Zdrada wojskowa, i 
faszystowska, sabotaż i rozkład

rżenie sektora młodzieżowego obo
zu pułk. Koca i mianowanie jego 
kierownikiem p. Jerzego Rutkow
skiego z „Małego Dziennika", or
ganu ojców z Niepokalanowa. AA" 
końcu zatarg rządu z ks. metropo
litą. Sapieha i demonstracyjna dyl 
misja rządu.

To sa fakty z ostatnich tygo
dni, godne podkreślenia. AA^obec 
ukończenia sesji nadzwyczajnej 
pojawiły się różne pogłoski na te
mat dróg rozwoju wewnętrznych 
stosunków politycznych, które' z 
obowiązku dziennikarskeigo poda- 
jemv.

Jeżeli chodzi o bilans prac nad

runkach wewnętrznych istnieją na 
stępujące możliwości:

1) stan obecny z brakiem jedno
litego oblicza politycznego rządu, 
łączności między rządem a społe
czeństwem i wzrostem w społeczeń 
stwie nastrojów opozycyjnych. 2) 
utworzenie rządu przez O. Z. N. 
bez udziału innych ugrupowań po
litycznych, 3) wspólne rządy OZN 
ze zbliżonymi programowo i ideo
wo ugrupowaniami opozycyjnymi. 
4) rządy „frontu demokratyczne
go", złożonego z lewice sanacyjnej 
z „naprawiaczami" na czele i le
wicy opozycyjnej, kierowanej 
przez PPS, 5) wyłączne rządy je 
dnego z odłamów opozycji przy 
zupełnej zmianie reżimu.

Omawiając na łamach tego pi
sma te możłiwmści, „Czas" wypo
wiada sio przeciw jednostronnym 
rządom OZN lub któregoś ze stron 
nictw opozycyjnych. Przyznaje

zwyczajnej sesji to pozwolą czy-

czerwonych wojsk, szpiegostwo, 
opłacane przez wywiad obcy, przy 
gotowywanie najazdu wroga i roz
biór własnego kraju — oto część 
tylko zarzutów, stawianych przez 
komisarza wojny straconym jene
rałom. Wielkie słowa i hasła stra
ciły już sens w ustrojach socjali
stycznych. A mi^io to jęzvk, ja
kim posługuje sie AA7oro<zyłów w 
swoim rozkazie dziennym, zastę
pującym oskarżenie prokuratora, 
jest tak ohydny, że przejąć musi 
■wstrętem nawet tych, którzy przy 
zwyczaili się już do wielu jaskra
wości. jakich świadkami jesteśmy 
nie od dzisiaj w naszym sąsiedz
twie bezpośrednim.

A cóż wart jest żołnierz, który

telnicy. źe za nas odpowie „Polity
ka" (dawniej Bunt Młodych), or
gan sanacyjne - konserwatywny 
młodej inteliooncji. Czytamy tam:

Sesja nadzwyczajna została 
zmarnowana. Powhmc bela być 
wyzyskana dla uwypuklenia skrv- 
stabz^-wanego oblezą Izb o'*az tak 
tyki Ozona na ich terenie. Że z Izb 
można coś źrebić, tego dowodem 
mowa Matuszewskiego o podat
kach komunalnych. Ta jedna mo
wa wystarczyła, by już w Sejmie 
projekty arcyburmistrza Starzyń
skiego sromotnie i beznadziejnie 
przepadły. Ale poza tym? Sprawa 
noweli akademickiej została tak 
zapaćkana. że w końcu nikt nie ro-
zumiał ani o 
kim walczy, 
obraził sie 
przedstawił

co chodzi, ani kto z
Święt'*sła wsk 
w człowieka.

nrze-

swe policyjne zarzą-

wczoraj wiwatował na cześć swo-

dzenia, jako akcję konsolidacyjna, 
liberalną, nieomal ojcowską. T nic. 
Sejm to połknął. Przedłużano też 
mianorząd warszawski., Posłowie 
byli ospali. Wprawdzie rząd wy-

ich uwielbianych rzekomo 
ców, a dzisiaj uchwala 
samym entuzjazmem 
lejsze pod ich adresem 
cje! Żyjemy coprawda w 
zupełnie wyjątkowych. W

dcwód-S chodzi z sesji nie wzmocniony, ale 
z tvml Izbv jednak też sie osłabiły."

gorączkowego wyścigu narodów ii 
ras. Są nim objęte prawie wszyst
kie kontynenty. Towarzyszy mu 
niemal wszędzie kryzys ideowy o- 
bowiązujących dotąd pojęć. Świat

najpod-| lnnv organ sanacyjno-konser- 
rezolu-l watywny tj. „Czas" zajmuje sie 

czasach! również naszym położeniem we- 
okresiei wnętrznym. Twierdzi on, zresztą

całkiem słusznie, źe w naszych wa-

przy tvm. iż stronnictwa cpozycyi 
ne maja silne wpływy wT społeczeń 
stwie. Ciekawe są jego wywody na 
temat totalizmu i monopartii.. Pi
smo to wypowiada się przeciwko 
totalizmowi i monopartii. Powia
da, że za totalizmem jest jedynie 
biurokracja, a właściwie jej część, 
żądna kariery. Za wielkie niebez
pieczeństwo uważa „Czas" możli
wość porozumienia lewicy sanacyj 
nej z lewica opozycyjną. Za najle
psze wyjście uważa ten dziennik 
porczui^ienie OZN z ugrupowa
niami narodowo-prawicowymi. Nie 
może to jednak być konsolidacja 
mechaniczna, ale porozumienie na 
podstawie zg dności ideowej i pro
gramowej. Tyle sanacyjno-konser 
watrwny „Czas".

Jeśli już mowa o konsolidacji 
to dziś społeczeństwo już nie pa
trzy na hasła, ale kto te głosi. Cza 
sami są to hasła wzniosie, piękne, 
a nieraz i całkiem słuszne. Lecz 
cóż kiedy społeczeństwo nie ma za
ufania do tych ludzi, którzy tworzą 
Ozon. Społeczeństwo to bowiem 
nie widzi, aby konsolidacja, gło
szona przez pułk. Koc;? była szcze
ra i jasna. Tważa naród, że jest to 
raczej nowy chwyt taktyczny i 
manewr sanacji.. abv móc jak naj
dłużej utrzyma*’ sie przy władzy. 
Niech słowa głoszone przez pułk. 
Koca i jego nominałów potwier
dzi czyn, mówi obecnie społeczeń-1 
stwo. I eałk»em słusznie. Dzisiaj 
nie można konsolidować a jedna

cześnie rozbijać narodu; dziś kto 
chce prawdziwej konsolidacji, ten 
musi wysłuchać słów prawdy i rze 
czywistości, chociażby były te sło
wa gorzkie i niewygodne. Tymcza 
sem świadkami jesteśmy, że nietyl 
ko się konfiskuje, ale zamyka się 
wydawnictwa.. Społeczeństwo to 
widzi i dlatego odnosi sie negatyw 
nie do pcczynań konsolidacyjnych 
Ozonu pułk. Koca. Pyta się ono. 
czy pułk. Koc ma tylko mompol 
na konsolidację i czy tylko pod je
go batutą i na jego modłę ma być 
konsolidacja. Dziwi się każdy, że 
tyle się mówi o tej konsolidacji, a 
jednak pomija się ludzi najwybit
niejszych, najbardziej zasłużonych 
przy budowie naszej państwowo
ści. Przemilcza się zasługi najlep
szych synów Ojczyzny — przemil
cza się zasługi Paderewskiego, 
Hallera i wielu innych. Daje temu 
wyraz krakowski „Głos Narodu" 
pisząc:

„Cóżby się stało, gdyby na sta
nowiska odpowiednie swoim kwa
lifikacjom wrócili Dmowski, oby; 
dwaj Hallerowie, gen. Sikorski i 
Korfanty? Przyjdzie kiedyś histo
ria i w kronikach polskiego naro
du napisze: był Roman Dmowski, 
wołane^ jednak Koca: był Witos, 
wieś oddano jednak Galicy; byli 
Hallerowie, był Sikorski, był Kor
fanty; nie oni jednak...

Historia zapisze te fakty i bę
dzie szukała wyjaśnienia. I gdzie 
je znajdzie?

Słyszymy ciągle, niemal co dnia, 
że wielkie przeżywamy czasy, że 
więc wszyscy ludzie dobrej woli 
doświadczeni winni przyłożyć rę
kę do dzieła. A równocześnie nie 
możemy wyjść ze zdziwienia, że 
tylu ludzi znakomitych wiedza i 
doświadczeniem marnuje się w bez 
czynności, gdy swoją wiedza, ro
zumem i patriotyzmem mogliby od 
dać państwu i narodowi wielkie u- 
sługi".

Tak, tak. L nas nie uzna je się 
zasług zwłaszcza tych, którzy 
są niewygodni dla sanacyjnego re- 
żimu. Już tak jest, że my P> lacv 
nie możemy czy też nie chcemy 
ocenić prac kogoś. Dopiero zagra
nica nas ocenia. Po śmierci jednak 
kraj nie... zapomni. Będzie wtedy 
wspaniały pogrzeb na koszt pań
stwa. odznaczy się trumnę orderem 
— przemówią dygnitarze o jego

Ziemie zachodnie Korzystają

wielkich czynach itp Wszystko to 
będzie po śmierci. I pytamy się — 
poco wtedy?

Mówi się dziś znów, że zwoła
na zostanie druga sesja parlamen
tu; p' zostaje to w związku z za
targiem rządu z ks metron' litą.

dzieli sio na obozy, zwalczające się * • 1* 1
cora/ bezwzględnie!, a jednak coraz 010)6? z Kredytów zaPczKowychi,, 
i-------- — ----Zobaczymy niebawem ile w tej do-kryzys już przechodzi.
dzisiejsza nie znajduje w

Rosja
tymi

u s p r a w i ed 1 i w i en i a. Żołnierz-a u to-|
mat natomiast, który wzrasta pódl 
stosowanym tam tworem i prowo
kacją jest wprawdzie bardzo wy
godnym narzędziem w reku satra
pów — nie wytrzyma jednak pró
by przyszłej wojny — tej wojny, 
która jako konflikt przeciwstawia
jących się sobie tak ostro poglą
dów może być o’ wiele cięższa odg' 
ostatniej zawienichy światowej, f

Naiwni czy złośliwi twierdzą, 
że młodzież komunistyczna apro
buje „czystkę" stalinowską, która 
szaleje w całym krain i mnoży ty
siącami swe ofiary. Tym sposobem 
otwiera się droga dla ich kariery. 
Gdyby tak było — wówczas' atmos 
fera, w jakie wzrasta ta młodzież, 
a w szczególności sowiecka mło
dzież wojskowa, byłaby zgniła. AAT 
takiej atmosferze nie rodzą się ani

W okresie gospodarczym 1935/36 w 446-620 zł. Ten spadek tłumaczy się du- 
4województwie poznańskim korzystało - — - — — -—

z kredytu zaliczkowego 3.076 rolników, rozprowadzaniu kredytu przez insty*
żymi utrudnieniami czynionymi przy

Mosce jest prawdy. Narazić stwier

na sunie 831.720 zł. W okresie 1936'37 
r. już tylko 1.453 rolników, na sumę

tucje upoważnione do rozprowadzania.

dzamv, że 
rozmowy.

ani pan Koc. ani różne
ani

sanacyjnych
przer''żne zjazdy 
organizacyj. ani

Do czego prowadzą Kołchozy?
Ostatnio w związku z nadejściem 

okresu zbiorów, władze sowieckie prze 
jawiają nerwowość wobec nieprzygo- 
towapia większości rejonów do zbio= 
rów. Wieczorami Moskwa urządza spe 
cjalne ..Radio - perekliczki" które po
legają na tym. że o określonej godzL

nie krzepną wolni żołnierze, zdolni 
do ofiar bezgranicznych na rzecz 
swojej ojczyzny. Prawdziwe boha
terstwo wymaga atmosfery czy
stej oraz powietrza, wolności.

Gen. Władysław Sikorski.

nie władze centralne wywołują do apa
ratów dyrektorów kołchozów instruks 
torów gospodarczych i politycznych 
odbierają ich raporty i udzielają im 
instrukcji. Z raportów wynika, że w 
tym roku kołchozy nie przygotowały 
się do zbiorów maszyny na stacjach 
maszynowo = traktorowych nie są 
zremonlowane. Brak paliwa, którego 
nie dostarczono na czas ze składów do 
kołchozów i t. d. Stan ten grozi duży= 
mi strat., pomimo, że na ogół urodzaj 
zapowiadał się w rok.u bieżącym do
brze.

na wet sejm ..wrześni°wv“ nie zdo
łają wyprowadzić kraj z dzisiejsze 
go położenia, w i?*kim wię obecnie 
znajduje. AYszystkie te kombinacjo 
i pseudo-reformy do niczego nie 
doprowadza. Zdradzają ono tylko 
zdumiewające ubóstwo mv$li sa
nacji, naiwność j jej upór.

AA prawdzie kraj pragnie zjedno
czenia, ale na zdrowych i uczci
wych zasadach. Zasady te są zna
ne społeczeństwu i dzis;eiszemu 
systemowi politycznemu iak rów
nież pułk. Kocowi. Kto zatem chce 
prawdziwej i szczerej konsolida
cji narodu, ten musi te hasła i za
sady wcielić w czvn. ten musi ha
słom nadać pełna treść.

Jerzy Bartyński.
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k Wiadomości bieżące
Sobota* 3 lipca 1937 r.

sobota : Aanat., Leona II pap.
Wschód słońca: 3,20; zachód: 19,59

Niedziela: Teodora
Wschód słońca: 3,21; zachód: 19,59 :

Poniedziałek : Antoniego
Wschód słońca: 3,22; zachód: 19,58 J

•DZISIEJSZY NUMER „GAZETY" 
wyda jemy w objętości 6 stron. Zara; 
zem dodajemy bezpłatny dodatek 
..GOŚĆ ŚWIĄTECZNY"

WOJ. CENTRALNE

PODWÓJNE MORDERSTWO
Nieznani złoczyńcy dostali się pod; 

atepi m do zamkniętego sklepiku, nas 
leżącego do dwóch staruszek, Agnie; 
szki Milion i Walerii Kaźmierkiewiez

W a r s z a w a — W pobliżu przy* 
Stanku autobusów PKP. w Radzymis 
nie od jadącej ze znaczną szybkością 
taksówki oberwało się koło wraz z kas 

. wałkiem osi. Samochód skręcił gwałs 
townie i w jechał do rowu. Kolo potos 
czyło si« na przestrzeni 20 metrów’ i 
uderzyło w brzuch stojącego na przy# 
stanku robotnika Władysławą Wars 
choła z Warszawy, który upadł. Koło 
odbiwszy się cd ziemi, przejechało 
przez piersi leżącego, zgniatając mu 
klatkę piersiową i łamiąc ręce.

Warchoła przewieziono do Instytus 
tu Chirurgii Urazowej w Warszawie," 
gdzie nie odzyskawszy przytomności i 
zmarł.

MAŁOPOLSKA
ARESZTOWANIE ADWOKATA.

STANISŁAWÓW. — Z polecenia pro; 
kuratury aresztowano i przewieziono do 

^więzienia adw. dr. Ignacego Lachsa. Został 
on onegdaj skazany przez Sąd Apelacyjny 

* za szereg oszustw na dwa lata i 8 miesię; 
cy więzienia.

UMYSŁOWO CHORY ZBRODNIARZ g 
PRZED SĄDEM.

SAMBOR. — Po pięciomiesięcznym 
śledztwie sąd postanowił umorzyć docho= 
dzenie przeciw gr.skat. katechecie Ii Gim
nazjum Państw, w Samborze ks Kolyń= 
skiemu, który zamordował w dn 1 lutego 

? swoją służącą, 21Jetnią Julię Dudkównę. 
Sąd oparł się na orzeczesiu biegłych;psy; 
chiatrów którzy stwierdzili, że ks. Ko; 
łyński jest psychicznie chory i pozbawio=

ny świadomości swych czynów, a poza 
tym popełnił zbrodnię w stanie nietrzeź* 
wym. Na mocy orzeczenia sądu ks. Ko; 
łyński umieszczony będzie w jednym z 
zakładów dla umysłowo chorych.

KRESY WSCHODNIE

ŚMIERĆ OD PIORUNA.
DUBNO. — W czasie burzy, która 

przeszła nad powiatem dubieńskim ude= 
rzył piorun w domostwo Wasyli Jurcuri 
na chutorze Podbrusień gminy Werba. 
Skutkiem uderzenia poniosła śmierć wla= 
ścicielka, oraz jej półtoraroczne dzeicko, 
przy czym powstał pożar, który zniszczył 
chutor wraz z całą jego zawartością.

BURZA GRADOWA.
SARNY. — Przez wsie powiatu sarneń 

skiego: Jasnogórka, Rudnia, i Siedliszcze i

Topielica z duszą żelazka
na szyi

Z Warszawy donoszą;
W Konstancinie dokonano w środę 

makabrycznego odkrycia.
W czasie kiedy na brzegach rzeczki 

Jeziorki znajdowały się tłumy letni= 
ków, jeden z kąpiących się natrafił 
nogą na jakieś zimne zwłoki. Odkryws 
cą podniósł alarm.

Na miejsce odkrycia przybyło kil; 
ku policjantów, którzy wyciągnęli z 
wody zwłoki jakiejś mlodei kobiety. 
Do szyi zmarłej umocowana była dru; 
tem dusza od żelazka. Zwłoki znajdy* 
wały się już w częściowym rozkłądzie.-

Wszczęto dochodzenie w celu usta® 
lenia tożsamości kobiety. Natrafiły o; 
ne na trudności, gdyż nikt nie mógł 
ciała rozpoznać. Po kilku godzinach 
dopiero na posterunek zgłosił się je# 
den z mieszkańców wsi Jeziorna Kró; 
lewska, który stwierdził że jest to cia
ło mieszkanką tej wsi, 27;letniej Frań# 
ciszki Sulejówny.

Nożem zamordował żonę 
po wyjściu z sądu

W sądzie grodzkim w Drohoby
czu odbył się proces separacyjny 
małżonków Jakuba Tomaszewskie 
go, lat 45. właściciela kamienicy w 
Borysławiu przy ul. Zielińskiego i 
42-letniej Joanny. Sąd odroczył 
separację na okres próbny 3 mie
sięczny.

Małżonkowie wyszli z sądu Ar 
zgodzie, mąż całował żonę po rę
kach i przepraszał ją.

Gdy małżonkowie znaleźli się 
na ul. Korcściańskiei. blisko miesz 
kania ojca Tomaszewskiej, między 
małżonkami doszło do osttej wy

Notowania giełdowe ziemiopłodów Kronika organizacyjna
z dnia 1 lipca 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg;

Warszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
Pszenica 31.25-31,75 29.75-30.00 » —— — — 29.50-30.00
Żyto 27,25-97 50 27.00—27.25 26.50—26.75
Jęczmień 27.01-27.50 24.50-24.75 ----- . ------ _ 24,75 25.00
Jęczmień hrow. ------— — --  —.1 --  — "■ " —— —— —— —— — MM.
Owies 28 25-28,75 26 75-27,00 ** — 1 • ■ ■ ■! 25.50—26.00
Maku nszen/5% 44.00---- ,- 42.50 — —— —— ■ — 43 00 45 00
Mąka żytnia 70% 35.75-36 no 35.00 __ —- —_ ---- 33 00-3170
Otręby pszenne 18 00-18,50 18 25-18,50 — *' — — — 17 00-17 25
Otręby żytnie 19.00—19,50 19.50-----,— — ~ ■ 18.75-19.00
• 'zpoak letni —— —— — — — ——— — 1 ■— —" ■ 1 ■— 1 — — -
Groch nomy 23,on—24.00 w —— — — - —— _ ----- — ----- 22.00 23.00
Groch Wiktorja "6.00-23 JO 23,00-25.00 • ■ —— ■■ — ■ - 22.00-2^,00
Kuchy rzepak. 16,75-17.25 18.75—19.00 - i - ■ -■ ■■■ ■ 18.00-18.50
Kuchy lniane 21,50—22,00 22,50-22.75 23 00-23.50
Ziemniaki jad. 9.00 9 50
Gryka — ■ ■ —— — ■* — — M* MM» MM
^łoma luźna żyt 2,00— 2,25 ■ - IM MW — M* MM —

^loma nrasow, ., — —• —• 2.°5— 3.20 WM W mm ----- MM. MM

Siano luźne 4,60- 5.10 — —— _ _ —MV —MW MMM WM*

Siano prasow. 5.25- 5,75 MM MM MM MM,

i ebie kobiety zamordowali.
Władze wszczęły energiczne docho; 

(lżenie i są już na tropie morderców.

« ZABÓJSTWO
Sosnowiec — Między Leonem 

Porębskim a Czesławem Chmurzyń; 
skini, sąsiadami zamieszkałymi w So= 
snowcu dochodziło do awantur i klot; 
ni,

W ub. niedzielę wieczorem w czasie 
kłótni Porębski siekierą Chmurzyńs 
s^iemu zadał dwa ciosy w głowę.

Chmurzyński wkrótce wyzionął du; 
cha. Zabójca udał się do komisariatu 
policji, gdzie oddal siekierę i przyznał 
się do zamordowania Chmurzyńskiego

NOWA LINIA KOLEJOWA
Radomski — Francusko ; Pol= 

akie Towarzystwo Kolejowe przystę; 
puje do budowy nowej linii od stacji 
Częstochowa do Siewkowic długości 
48.5 kim. Linia ta przechodzić będzie 
przez powiat radomszczański, na któ= 
rego terenie będzie posiadała stacje 
kolejowe Pajęczno, Mauzęcice i Brzeźn 
nica, przecinając pod Brzeźnicą Wars 
tę ua której zostanie wybudowany oL 
brzymi most żelazny. Włączenie nos 
wej linii warszawsko ; wiedeńskiej do= 
konane będzie między stacjami Ruds 
niki — Częstochowa, przy posterunku 
Wyczerpy. Ukończenie prac ma nastą* 
pić już wiosną 1938 roku.

NIEZWYKŁY WYPADEK 
SAMOCHODOWY

Ceny żyta zagranicą:
Berlin 37,10; Praga 28,43; Hamburg (żyto amerykańskie bez cla) 27,95

Wartość dolara: 5,267i :—: Wartość gramu złota: 5,92

przeszła burza gradowa o niezwykłej sile, 
która zniszczyła doszczętnie wszystkie 
rodzaje kultur rolnych. Poszczególne 
ziarnka gradu były wielkości orzecha wło* 

x skiego, zaś grubość powłoki, która okry;
la ziemię dochodziła do 20 cm. Wysoko; 
ści strat materialnych narazie nie ustalono.

OFIARY KĄPIELI.
RÓWNE. — W czasie kąpieli w sta= 

wie niedaleko wsi Basowy Kąt pod Rów
nem utonął 12;letni Mazanek Rena syn 
rzemieślika z Równego. W rzece Frypeci 
pod ws'ą Zadomyśl utonął llJetnj Bala- 
czuk Jen. W Stochodzie utonął 18-letni 
Józef Kutyła mieszkaniec wsi Gaje.

POŻARY.
KOWEL. — W ostatnich czasach noto 

wano na terenie pow. Kowelskiego szereg 
pożarów w lasach państwowych i prywat; 
nych. Pożai y te zniszczyły poważną ilość 
drzewostanu.

Samobójczyni od dłuższego czasu, 
chorowała na rozstrój nerwowy. Przed 
kilku łaty poznała oną syna bogatego 
gospodarza z Powsina, w którym się 
zakochała. Mężczyzną obiecując mał
żeństwo, uwiódł ją. Od tej chwili za-' 
częła się tragedia dziewczyny. We wsi 
wytykano ją palcem, nigdzie nie mo; 
gla znaleźć pracy. Dręczona wyrzuta= 
mi krewniaków wpadłą w rozstrój 
nerwowy. Gd dłuższego czasu zwierza; 
la się koleżankom, że już ma dość ży= 
cia i popełni samobójstwo. Wreszcie 
zamiar swój wykonała.

W niedzielę zabrawszy pokryjomu 
duszę oj żelazka i kawałek drutu uda= 
ła się nad rzekę. Niestety. Było tam 
dużo letników. Sułejówna przeczekała 
w zaroślach aż do zapadnięcia ciemno; 
ści. Kiedy na brzegu nikogo już nie 
było, przywiązała drutem żelazko do 
szyi i wskoczyła do wody.

miany słów, po czym Tomaszew
ski ugodził żonę kilkakrotnie no
żem w okolicę serca, zabijając ją 
na miejscu.

Sprawca zbrodni zbiegł w kie
runku Borysławia. zostawiAvs?zy 
nóż oraz teczkę z rozmaitymi do^- 
kumentami. Wedle zeznań ojca za
mordowanej., TomaszeAvski często 
' dgraźał się żonie, że ją musi za-t 
mordować i źe przygotowuje 2 tru
mny. dla niej i siebie.

Zmarła osierociła roczną córkę 
i 7-letniego syna.

Kącik dla palaczy.
A gilzy MOKKA-czy wy o tym wiecie? 
Rozpowszechnione są na całym świecie.

Jeszcze raz
w bieżącym miesiącu spieszy
my do Was, Drodzy Czytelni
cy, z prośbą o agitację za zapi
sywaniem Gazety Grudziądz
kie.^ na miesiąc lipiec.
Stańcie do pracy i zróbcie to, 
o co Was prosimy.
Pokaźcie przesłaną książeczkę 

„Rośliny okopowe" swym sąsia
dem, zwróćcie im uwagę, źe tak 
pięknego podarku żadna gazeta 
swoim czytelnikom nie daje i na
mówcie ich do zapisania „Gazety 
Grudziądzkiej" na miesiąc lipiec.

W bieżącym miesiącu otrzy
mają wszyscy nasi stali czytelnicy 
wyd. głównego i tańszego bezpła
tny dodatek p. t.

„WETERYNARZ DOMOWY" 
część I.

Położnictwo u k°ni i krów.

Z recenzyineco stołu

Nowe Książki
Inż. Jan Arnold — Gospodarska hodow 

la ryb. Z cyklu bilioteczka Kółka Rolni; 
czego Nr. 4. Str. 80. Rys. 43. Wydawnic? 
two „Książnicy dla Rolników41 T;wa Orga 
nizacyj i Kółek Ro’n czych, Warszawa, Ko 
pernika 30. 1937 r. Cena 70 gr. obniżona z 
zasiłku Ministerstwa Rolnictwa i Reform 
Rolnych (z przesyłką zwykłą 1 zł.).

W wielu gospodarstwach małorolnych 
są stawy lub grunty przydatne do ich za* 
łożenia. Badania i porównania uczą, że do 
chód, otrzymany z 1 ha staAvu w wielu ra« 
zach przewyższa dochód z dobrych grun* 
tów pod roślinami uprawnymi. Wiele łąk 
podmokłych, kiepskich gruntów ornych, te 
renów nadrzecznych, na których zboże wy 
przeje lub wygnije może być zamienionych 
na dobre stawy rybne. Abv ułatwić drób; 
nym rolnikom, posiadaczom niewykorzy* 
sianych dla hodowli ryb stawków lub tere 
nów nadających się na stawki, zarówno bu 
dowę odpowiednich urządzeń stawowych, 
jak również prowadzenie w nich hodowli 
ryb, wydano właśnie tę praktyczna, popu* 
łarną broszurkę. Napisał ją autor znanych, 
poprzednio wydanych i wyczerpanych już 
książek o hodowli ryb. Broszura odznacza 
się praktycznym ujęciem traktuje specjał; 
nie o wykorzystaniu przez hodowlę ryb 
małych stawów gospodarskich. Na treść 
jej składają się następujące rozdziały: 
wstęp — na czym polega hodowla ryb; roz 
dział I — staw jako środowisko życia: ro» 
dział II — zakładanie stawu; rozdział 111 
— Aviadomości z prawa wodnego; rozdział 
IV — gospodarstwo karpiowe; rozdział V 
— zarybianie dołów pokarpiowych; roz; 
dział VI — jak pracuje sekcja rybacka w...

Broszura ta niewątpliwie zainteresuje 
tych wszystkich rolników, którzy choćbv 
najmniejszy pos adany stawek będą chcieli 
wykorzystać dla hodowli ryb i noAviek* 
szyć dochód w gospodarstwie lub tylko 
zyskać cenny pokarm dla rodzin w postaci 
rvb. Broszurę wydano bardzo starannie. 
Cena jej jest wyja.tkowo niska.

Książka jest do nabycia w .,Książnicy 
dla Roln:ków“ CTO i KR Warszawa I. 
ul. Kopernika 30, pierwsze piętro, pokój 
104. Konto PKO 21.164.

1MCZ5OSC BRZOZOWSKI!
Powiadamia się ogól członków 

Str. Lud. i kola S. L. w poAviede, 
źe w dniu 4 lipca 1937 odbędzie się 
w miaście DA’noAvie uroczystość 
chłopska poświecenia dwóch sztan 
darÓAA’ kół S. L. w Dylągowie i 
Przedmieściu Dynowskim. Prze
mawiać beda ks. pułk. Józef "a- 
naś, dr. Jedliński, kpi. Schramm, 
inż. WawrzkoAvicz, mgr. W. Dżula 
i inni.

Prosimy wszystkich braci chło
pów o-wzięcie udziału w tej brat
niej chłopskiej uroczystości ze swy 
mi rodzinami, sztandarami i or
kiestrami. Zbiórka o godz. 8 rano 
na Przedmieściu Dynowskim.

Za Pow. Żarz. Str. Lud, 
Mr. W. Dżula.
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0 nawozach pomocniczych
Sprzedam
8 mórg ziemi dobrej, bu
dynki masywne. cena 
przystępna. Kośeioł, szko
ła, stacja kolejowa, szosa 
w miejscu. Edward Gru
szczyński, Podzamcze p- 
ta Chęciny, wojew. Kie
leckie. (1430

Hodowla drzew 
i 

kzewów owocowych

J Matrymonialne

cena z przysylką 1.75 zł.

Książkę wysyłamy tyl
ko za poprzednim na
desłaniem pieniędzy

Zakłady Graficzne I Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO 

w Grudziądzu.
iiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiin

j SPRZEDAŻE !

Gospodarstwo 
około 6 mórg ziemi z bu
dynkami sprzedam. Zie
mia dobra nadwiślańska 
cena według ugody Fran
ciszek Słupik Pawłów p-ta 
Nowy Korczyn woj. Kie
leckie (1426

ROWERY 
radioaparaty. Maszyny do 
szycia oraz wszelkie częś
ci poleca tanio A. Ocho- 
ciński Piotrków Kujawski 
cenniki na żądanie (1207

Dom
na sprzedaż w dobrym 

stanie nadający się dla 
rzemieślnika. Franciszek 
Bakzalary, p-ta Poniec, 
pow. Gostyń, woj. poznań-
skie. (1396

padioprogram z Warszawy

6 mórg dobrej ziemi z bu
dynkami sprzedam. Cena 
według^ ugody. Szkoła 
i kościół w miejscu. Ru
sek Michał Stryszów woi

WiatraK
6 mórg ziemi zabudowania 
sprzedam. Gross Józef, 
Kuklin, pow. Mława,woj
warszawskie. (137

Krakowskie (1430

Sprzedam
1.09 ha ziemi żytnio-bura- 
czanej budynki masywne 
nadaje się dla handlarza 
pszczelarza, emeryta ce
na 3.800 Fr. Niemczewski 
Stary Jasiniec p-ta Serock 
powiat Świecki woj. Po
morskie (1405

MająteK
236 mórg sprzedam Wpła
ta 13 000. Winogradów 
Grudziądz, Toruńska 13.

(137

Sprzedam 
gospodarstwo 35 mórg 
ziemia pszenna z żywym 
i martwym inwentarzem 
oraz z budynkami. Cena 
9000 wpłata 5000, reszta 
na spłaty w 14-tu latach 
Habiera Henryk. Chlebno 
p-ta Łobżenica woj- Poz-

„SadzonKi 
rośliny"

„Pjsznota Królewska* na- 
pającej się na herbatę pol
ską, wysyła firma „Zie- 
larnia* Warszawa Książę
ca 6 m. 11, konto P. K* O 
Nr 20.2C5. Ceny: 10 szt 
5 zł. 25 szt -9 zł. 50 szt 
14 50, 100 szt.-22.50 zł.
wraz z przesyłką pocztową 

(1327

nańskie (1406

OKazja
motor ropny w bardzo do
brym stanie 16 hp. siły 
w ruchu tanio sprzedam 
Spółka Smolarzyny p-ta 
Żołynia woj. Lwowskie

(1418

Sprzedam
1.09 ha ziemi żytnlo-bura 
czanej budynki masywne 
nadaje się dla handlarza, 
pszczelarza, emeryta, ce
na 3.800 Fr^Niemezewski 
Stary Jasiniec, pocz. Se
rock. pow. Świecki, woj
pomorskie. (1405

MająteK
330 mórg, dom 6 pokoi 
cena 45.000 wpłaty 13.000 
bez inwentarza. 50 mórg 
cena 18,000 wpłaty 9,000 
60 mórg cena 20,000 wpła 
ty 12,000 75 mórg cena 
24.000 wpłaty 12.000 7 mórg 
cena 3.100 wpłaty 2.000 
Sowiński Poznań. Garn
carska 2 telefon 18-21

Dom
z kanalizacja ogród 2 mor
gowy w mieście sprzedam 
okazyjnie z powodu spła 
ty. Kamycki Gniezno ul 
Żuławy 23 (1348

Dom
pół morgi ziemi w Rogoż 
nie sprzedam cena 5.500 z) 
mieszkanie zaraz wolne 
Poliński Rogoźno p-ta 
Dąbrowa k/Mogilna woj
Poznańskie (1353

Sprzedam
7 ha ziemi żytnio-pszennej 
z budynkami i zasiewem 
za 4.5<i0 zł. Biernacki Jó
zef, kol. Cegielna, p ta 
Powursk. pow. Kowel, woj. 
wołyńskie. (1368

OsełKi 
kosiarskie ICO szt. 10 zł 
Brusy gospodarskie 80-150 
Wyrób własny dobry. 
Zamawiać bezpośrednio 
Kółko Rolnicze Jodłówka 
Tuch. p-ta Tuchów woj 
Krakowskie (1354

1 
1 KUPNA i

Gospodarstwo
10 do 30 mórg kupię blisko 
mias’a możliwie Grudzią
dza Torunia lub Poznania 
Baron Katarzyna, p-ta 
Witków Nowy, woj. tarno
polskie, (1377

Kupię
młyn wodny za 12.000 

Józef Partyka. wieś Koło
dziejów, p-ta Wojniłów, 
woj. stanisławowskie

(1373
Kupno
rowerów i części rowero
wych polecam tanio. Jan 
Sadewy Czastary pow 
Wieluń woj. Łódzkie

(1337

Kv pię
lub wydzierżawię młyn 

wodny. Oferty do Gaz. 
Grudz. pod nr. 1393

Kupię
gospodarstwo do 25 mórg 
Płacę gotówką- Of. do 
Gaz. Grudz pod nr. 1331

1 
I DZIERŻAWY i 

1

Sprzedam
20 morgowe gospodarstwo 
z całym inwentarzem bu
dynki masywne ziemia 
przenno buraczana cena 
według ugody. Zdrojewski 
Florian Lekarty pocz. Ska- 
rlin pow. Lubawa, (1336

Dom
sprzedam w rynku, pię
trowy ze składem, stodo
łą i 3 morgi roli. Cena 
5.200,— zł, Joanna Go 
rzyńska, Górzno pow. 
Brodnica. Pomorze, 1423

Hapisal 3. ErzeziśsHi
część I i II

cena z przesyłką... 12.60

Kawaler
lat 26, samodzielny inte
ligentny. posiadacz real
ności 280 tys. złotych po
zna pannę odpowiedniej 
w cela matrymonialnym 
Posag według możliwości 
Of. z fot do Gaz. Grudz. 
pod nr. 1431

SOBOTA, 3 lipca.
Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,38^ 

Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik; 7,10—8,00 * 
Płyty; 11.57 Sygnał czasu; 12,03 Dziennik: 
12,15 Aktualna pogadanka rolnicza: 12,25

Wysylkę książki uskute 
czniamy tylko za poprzez 
dnim nadesłaniem pienię^ 

dzy.

Panna
lat 29 posiadająca 2009 zł 
wyidzie za urzędnika lub 
kawalera z odpowiednią 
gotówką Of. do Gazety 
Grudz. pod nr. 1421

Zakłady Graficzne i Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO 

Grudziądz.

Hawaler 
rzemieślnik lat 30 posia
dający 2000 zł gotówki po
szukuje panny. Of. z fot 
do Gazety Grndz. pod 
nr. 1428

DomeR
wiejski nadający się dla 
emerytów, rzemieślników 
lub handlarzy, mam do 
wynajęcia. Teofil Rakow
ski, Kozłowo, p-ta Plese- 
wo, woj. pomorskie (1384

I------------------------- 1
Poszuk.posady |

Kawaler
lat 26 posiadający 10.000 
złotych nawiaże kores
pondencję z absolwentką 
szkoły handlowej, w celu 
matrymonialnym. Posia
danie gotówki nie jest 
wvmagane. fot. konieczna 
Of. do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1432

Koncert popularny; 15,45 Wiadomości go
spodarcze; 16.00 Wesoła audycja dla mło
dzieży p. t. „Koszyk śmiechu"; 16,30 Kon
cert solistów; 17,00 Rewia operetek (konc.); 
17,50 Jeżów i dolina Mrogi (pogadanka); 
18,00 Nasz program: 18,15 Tanga argentyń
skie (płyty); 18,50 Pogadanka aktualna; 
19,00 Muzyka lekka; 19,40 Pogadanka ak
tualna: 19,50 Wiadomości sportowe; 20,00 
Audycja dla Polaków za granicą p. t. „Ostra 
Brama"; 20,45 Dziennik; 20,55 Przegląd 
wydawnictw; 21,05 Chór revellersów Pocz
towego Przysposobienia Wojskowego Okr 
Warszawskiego; 21,35 Nowości poetyckie; 
21,50 Koncert ork. z udziałem solistów; 22,50 
—23,00 Ostatnie wiedomości dziennika, prze
gląd prasy i komunikat meteorologiczny.

Poszukuję 
dzierżawy od 40 - 80 mórg 
ziemi pszenno-żytniej z za 
budowaniami. Proszę po
dać warunki. Piotr Ko
pera. p ta Miedźno, pow. 
Częstochowa, woj. kielec-
kie.

Miody
poeta przyjmie jakąkol
wiek posadę przy wydaw
nictwie najchętniej w re
dakcji. Of. do Gaz. Grudz
pod „Literat' (14 L7

<1359

WOLNE POSADyI!

Poduczony 
chłopiec ślusarski szuka 
praktyki u dobrego mis
trza lub w fabryce. Of 
do Gaz. Grudz pod nr. 1422

Agenci
do sprzedaży wiedeńskich 
kos po wsiach poszukiwa
ni. „KOSA* Lub lin skrytka 
275 (138

Syn
uczciwych rodziców z do 
brym świadectwem szkol
nym. chcący wyuczyć się 
zawodu piekarskiego mo 
że się zgłosić. I. Józefo
wicz. Miątrz Piekarski 
Grudziądz, Toruńska 25

(1420

Potrzebny
pomocnik szwajcarski 

Zgł. szwa j. G. Zieliński 
Kasprowo p-ta Sicienko 
pow. Bydgoszcz (1343

Gospodarstwo
3 mórg. sad. budynki, in 
wentarz żywy 1 martwy 
do wydzierżawienia. Jan 
Swies. Biała Wyżna, p-ta 
Grybów, woj krakowskie.

(1425

SzKólRę
drzewek owocowych 1C00 
sztuk sprzedam okazyjnie 
Zgł Kozłowski Zdzisław 
Załucze p-ta Urszulin woj. 
Lubelskie na odpowiedź
znaczek (1416

ROŻNE

Biuro
koncesjonowane próśb po
dań załatwia sprawy 
knappschaftowe, rentowe 
MIELOCH Zaniemyśl

(1355

Na plebanię 
wiejską potrzebna natych
miast zdrowa, kulturalna 
dziewczyna do wselkieh 
prac domowych ze znajo
mością gotowania Oferty 
z dołącz, świadectw i wa 
ranków do Gaz. Grud*, 
pod nr. 1350

UlieiMWIWMB

TABELE

Dzierżawy 
młyna ze stałą wodą, 
dwuwalcowego poszukuje 
za ewtl. kaucją do 2.000 
zł. Emil Tylman, Ramian, 
p-ta Rybno, woj, pomor-
sKie. (1429

PoszuKuję 
służącej samodzielnej od 
30-45 lat, skromne wyna
grodzenie (15,— zł) Ma
rian Wawrzyniak. Dą
brówka Nowa, p-ta Strze- 
lewo, woj poznańskie 

(1390

do obliczania drewna 
okrągłego I czworograniastego 
na setne części metra 
sześciennego (k w K) 

Odpowiednie dla leśniczych, 
właścicieli lasów, handlarzy 
drzewa, rzemieślników itp.
Cena wraz z przesyłką 0,60 
Wysyłkę książek uskuteczniamy 
tylko za poprzedniem nadesłaniem 

pieniędzy.

Zakłady Brat I Wydawnicze
Wiktora Kulerskiego 
w Grudziądzu

Powyższą książkę można nabyć bez
pośrednio w naszej Ekspozyturze 
prsy Place 23-go Stycznia ar. 4-ś

|

yyy Wspólnika
sumienny kawaler kopista .p?s?akaić do założenia za-| 

- ' • - " • kładu fotograficznego nie

ROLNICYw e w
ROCZNIK GOSPODARSKI 

na roK 1937

a

i®

czyli Poradnik Informacyjny
O postępie wiedzy i techniki zawodowej, o naj
ważniejszych zdarzeniach w życiu rolniczem, 
o nowych przepisach prawnych, działalności 
władz i instytucyj rolniczych. Państwowych, 
społecznych i prywatnych. A także o przedsię
biorstwach rolnych, leśnych i ogrod
niczych oraz przemysłowych i han
dlowych z rolnictwem związanych.
Z kalendarzem I wykazem targów i jarmarków na 1937 r 

Cena wraz z przysyłką 2,30 zł.
Wysyłamy tylko za poprzednim nadesłaniem pieniędzy.

W

a Zakłady Graficzne i Wydawnicze
Wiktora Kulerskiego

Grudziądz-Droga Łąkowa

dobra opinia poszukuje 
oosady chętnie jako woź
ny, stróż, dozorca. Oferty 
do Gaz. Grudz. pod nr 
1415

fachowca, miasto powia
towe. Wiadomość Skrort- 
ski, Bolimów koło Łowi-
cza. (1412

iako połowy na majątek 
poszukuje, kawalerpo woj 
skn, lat 25. zaświadczenia 
b dobre. Staciwa Józef, 
maj. Metelin. p-ta Boby k 
(Jżędowa, woj. lubelskie.

(1379

jakiejkolwiek poszukuje 
najchętniej jako górnik w 
kopalni w Polsce lub za
granicą. Dura Stefan. 
Jaszczurowa, p taMucharz 
woj. krakowskie. (1386

Mam
talent powieściopisarstws 
nie mam jednak zbyć gdzie 
swej pracy. Doświadozo 
nego ludowca społecznika 
uprzejmie proszę o infor
macje z tęgo zakresu. A- 
dres; Szmigularz Mikołaj 
pocz. Koniuszki Siem. 
wojew. lwowskie. (1419

Mężczyzna 
lat 31, wiejski żonaty, 
uczciwy, obowiązkowy, 
bez nałogów, polecenie 
proboszcza, prosi o pracę 
robotnika, woźnego dozor
cy domowego lub innej 
stałej posady. Łaskawe 
oferty do Gaz. Grudz. pod 
, Wiejski* nr. 1361

Przystąpię
do spółki dobrze prospe
rującego przedsiębiorstwa 
miejscowość obojętna, do
kładnie opisać Króliczak. 
Prusce pocz. Rogoźno, wo 
jew. poznańskie. (1427

Unieważniam
zgubioną książeczkę wojsk 
na imię Łacek Stanisław 
Józef. Jordanów pow. My
ślenice, woj. ktakowskie.

(1399

Pracowity
sumienny, 7 kl. gimnazjum 
zdolny, na każde stano
wisko, poszukuje pracy, 
względnie płatnej praktyki 
Józef Stasiak. Kol. Kan
torka, p-ta Dobra k. TurKa
wój. łódzkie" (1370

Szanownych
Czytelników proszę o ja
kie kolwiek ofiary na dole- 
czenie się. Antoni Rusek, 
o-ta Pałecznica, pow 
Miechów, woj. kieleckie. 

(1364

Dziewczyna
z dobrej rodziny, uczciwa 
sumienna, stateczna, chę
tnie przyjmie posadę 
niańki od zaraz. Franci
szka Lewandowska, Lubin 
p-ta Kikół, woj. warsza
wskie (1367

Baczność
poszukuję wspólnika z 

1.000 zł do interesu. Kil 
kunastotysięczny zarobek 
pewny. Informacje za 
przesłaniem znaczka 
Marcelewicz Marian. Ko
wel. Szeroka 10, woj. wo
lyńskie. (1389

NIEDZIELA, 4 lipca.
Warsza^a, 8,00 Sygnał czasu i dziennik 

poranny; 8,15 Audycja dla wsi: 9,00 Regio
nalna transmisja z Chełmna. Nabożeństwo z 
kościoła farnego. Celebruje ks. dziekan Fr. 
Źynda: 11,23 Święto Indian Amerykańskich 
„Pow-Wow“. Transmisja z Flagstaff — 
Arizona — Ameryka Północna (przez Ber
lin): 11,57 Sygnał czasu; 12,03 Dzień letni — 
poranek muzyczny w wyk. ork. symf.; 13,00 
Przegląd kulturalny; 13,10 Koncert rozryw-
kowy; 14,40 „Kariera Ciapy' opowiada-
nie Jana Grabowskiego dla dzieci starszych i 
15,00 Audycja dla wsi; 16,00 Muzyka polska i 
w wyk. kapeli ludowej; 17,00 Teatr Wy
obraźni: „Czepiny“ — słuchowisko regionał-1 
ne obraz z „Wesela na Górnym Śląsku*', w 
opr. St. Ligonia; 17,30 Reportaż z życia; 
18,00 Podwieczorek przy mikrofonie. Trans
misja z kawiarni „Esplanada" w Poznaniu. 
W przerwie ok. godz. 18,55 Felieton; 20.00 
Muzyka z płyt; 20,40 Przegląd polityczny;! 
20,50 Dzienik wieczorny; 21.00 Pod dacha
mi Warszawy (Wesoła Syrena): 21,40 Wia
domości sportowe: 22,00 Recital skrzypco
wy; 22,30 Pieśni; 22,50 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego.

PONIEDZIAŁEK. 5 lipca.
Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka: 6,3^ 

Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik: 7,10 Płyty; 
11,57 Sygnał czasu; 12,03 Dziennik; 12.15 
Pogadanka dla gospodyń wieiskich; 12-25 
Płyty; 12.40 Od warsztatu do warsztatu: 
Praca drukarza; 15,45 Wiadomości gospo
darcze: 16,00 Gdy wielcy ludzie byli mali: 
„Mały korsykanin" (audycja dla dzieci star
szych); 16.15 Utwory fortepianowe; 16.45 
Felieton; 17,00 Muzvka; 17.50 Żubr (poga
danka); 18,05 Chór Dana (płyty): 18,50 Po
gadanka aktualna: 19.00 Audycia żołnierska; 
19.30 Po 4-tym biegu kolarskim dookoła 
Polski (pogad.); 19.40 Pogadanka sportowa; 
20,00 Koncert rozrywkowy; 20.45 Dziennik: 
20.55 Pogadanka aktualna; 21,00 Koncert 
radioork. (z okazji 100 rocznicy urodzin Wl. 
Żeleńskiego) W przerwie ok. godz. 21.45 
Wielki świat Canowic (Recytacja): 22.50 
Ostatnie wiadomości dziennika wlecz.

Odpowiedzi redakcji.
— p. Witkowski Franciszek. Rudnik 

Onłacono do 1 lipca rb. Adres poprą* 
wiono.

— p. Duża Szczepan, Jaszczurowa. 
Abonament opłacony do 10 maja rb- - 
Po nadesłaniu reszty zaległości za 
maj oraz czerwiec, w kwocie zł. 1.60
.Rośliny okopowe“ wyślemy. 
nie życzone umieściliśmy.

— p. Radliński Władysław, 
wa. Opłacono do 1 maja rb.

— p. Nagiej, Kołaszkowice 
ment opłacony do 1 lipca rb.

Ogłoszę

War sza

Abona-

— P. Filejski Adam, Sady. Opłaco* 
no do 1 lipca rb.

Rozpowszechniajcie

„GAZETĘ

GRUDZIĄDZKĄ

„Gazeta Grudziądzka" wydanie tańsze wychodzi 3 razy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik". „Robotnik”. „Dodatek Świąteczny". Młoda Polska". Dobra Gospodyni" i „Śmiech”.
Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaską 2,70 zł., miesięcznie 0,90 zł. w Wolnem Mieście Gdańsku 6,00 guldenów, zagranicą wraz a kosztami przesyłki: We Francji 13 franków, w Belgii 4,50
belg., w Holandii 1,50 guldenów hol., w Niemczech 2,00 RMK., w Szwajcarii 2,50 fr. szwaje., w Czechosłowacji 20 koron czesk., w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5,50 koron duńskich, w Szwecji 3,50 koron
■zweda., we Włoszech 11 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie J doi w in. krajach równowartość 1,50 doi. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 29 gr., słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 tl,,
- RgUw W gglŚKteh g? Bedaktec odpow.t Stanisław Kum sen. Grudziądz, ni. Piłsudskiego 78. «- Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądz^Droga łąkowa.


